REQUERIMENTO nº. 007/2014

O Vereador que este subscreve, em
conformidade com o texto regimental vigente, após ouvido os
membros do Egrégio Plenário “Vereador Orlando Estevam de
Oliveira”, requer a Exma. Sra. Janete Pedrina de Carvalho Paes,
DD. Prefeita Municipal, o seguinte:

 Por que não vem sendo cumprido o artigo 4º, da Lei nº
2.875, de 27 de dezembro de 2013, pela Associação da
Santa Casa de Misericórdia de Pilar do Sul?

 Por que o artigo 30 do estatuto da entidade acima
mencionada também não vem sendo cumprido?

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, o artigo 4º, da Lei

2.875/2013 tem a seguinte redação: “É vedada à ASSOCIAÇÃO DA
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PILAR DO SUL a
contratação, para a ocupação de cargo administrativo, de cônjuge,
companheiro ou parente em linha reta ou colateral até o terceiro
grau de qualquer membro da provedoria” e na Lei nº 2.406/2008,

anterior a esta, também previa a mesma proibição, e nada foi
realizado para regularizar a situação da entidade.

Senhora Prefeita, o inciso I, do artigo 10 do
estatuto da Santa Casa diz o seguinte: “São deveres dos
associados: I - Cumprir as disposições estatutárias e regimentais”, e
isto não vêm acontecendo uma vez que frequentemente estão
descumprindo o artigo 30 desse mesmo estatuto que diz: “Não
percebem seus diretores, conselheiros, associados, instituidores,
benfeitores ou equivalentes, remuneração, vantagens ou benefícios,
direta ou indiretamente, por qualquer forma ou título, em razão das
competências, funções ou atividades que lhes sejam atribuídas
pelos respectivos atos constitutivos”, pois diversas vezes munícipes
informaram o uso indevido do veículo da entidade por associados.

Sendo assim, solicito uma resposta
completa, dentro do prazo legal conforme artigo 89º, inciso XXIX
da L.O.M.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2014.

João Batista de Moraes

Vereador